
 

 
             

 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 14 marzo 2012 n. 15 
 
OGGETTO: Lavori di adeguamento strada comunale in C.da Cucullo. Approvazione 

progetto preliminare. 

  
L’anno duemiladodici il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 16,00 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai Revisori 
dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio 
comunale, in seduta straordinaria di 2a convocazione. 
 
Sono presenti: 
 

SINDACO: Pres. Ass. 

FRATINO  Nicola X  

 
   CONSIGLIERI COMUNALI: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CIERI Paolo X 
 11 - GUARRACINO Anna M. Rita X 

 
02 - CIERI Tommaso X  12 - MONTEBELLO Claudio  

X 

03 - COCCIOLA Ilario X 
 

13 - MUSA Franco X 
 

04 - COLETTI Gianluca X  14 - PACE Nicola X  

05 - D’ANCHINI Tommaso X  15 - PAOLUCCI Massimo X 
 

06 - DE IURE Domenico  
X 16 - PICCINNO Alfonso Tommaso X 

 
07 - DE LUTIIS Giuseppina X 

 
17 - SCHIAZZA Anna Lisa  

X 

08 - DI CAMPLI Roberto X 
 18 - SERAFINI Roberto X 

 
09 - DI MARTINO Remo 

 
X 19 - TALONE Felice Giuseppe X 

 
10 - D’OTTAVIO Vincenzo  

X 20 - TUCCI Rosalia X  

      

Consiglieri assegnati 21 Consiglieri in carica 21 
 

Risultando in totale: presenti n. 16 e assenti n. 5 la seduta è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
 
Il  Presidente del consiglio Avv. Tommaso Cieri  pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
 
Oggetto esaminato come quarto punto dell’o.d.g. 
Inizio discussione: ore 19.35 
Consiglieri intervenuti successivamente alla apertura della seduta: Di Martino, Schiazza, 
Montebello e D’Ottavio 
Consiglieri presenti alla apertura della discussione sull’argomento in esame: 20 
 
Prima dell’inizio della discussione, si allontana il presidente Cieri Tommaso e la 
presidenza viene assunta dal consigliere anziano Vincenzo D’Ottavio. Si allontanano 
altresì i consiglieri De Lutiis, Guarracino e Schiazza (presenti 16). 
 
Relaziona in merito all’argomento il sindaco, come da resoconto allegato. 
 
A seguito di che, 
 
A seguito di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   

PREMESSO che il Consorzio Cooperative Riunite D’Abruzzo ha più volte richiesto a questo Ente 
l’adeguamento a norma del Codice della strada della strada comunale che collega la S.P. 
Marrucina con la zona industriale di Ortona, specificatamente per il primo tratto dalla strada 
comunale che risulta inadeguato per esigua larghezza e fondo dissestato;  

CONSIDERATO che l’Ufficio  Tecnico Comunale, su incarico dell’Amministrazione Comunale,  ha 
redatto, in data gennaio 2012, il progetto preliminare dei lavori di adeguamento del suddetto tratto 
di strada nell’importo di € 32.000,00 così suddiviso: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A -  IMPORTO LAVORI    € 12.000,00 

    importo lavori soggetto a ribasso al netto della sicurezza   € 11.000,00 

    oneri per la sicurezza diretti   € 1.000,00 

B -  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

   c1  IVA 21% sui lavori ed eventuali altre imposte € 2.520,00   

   c2  incentivo 2% art. 92 del D.Lgs 163/2006 € 240,00   

   c3  imprevisti, opere varie a fattura in economia € 3.390,00   

   c4  Indennità di esproprio e rogito notarile € 13.850,00   

    sommano SOMME A DISPOSIZIONE  € 20.000,00 

        € 32.000,00 

 
 
VISTI gli elaborati di cui si compone lo stesso progetto: 

- Relazione tecnica illustrativa – quadro economico; 
- Planimetrie generali; 
- Calcolo sommario della spesa; 
- Piano particellare d’esproprio; 

 
PRESO atto e fatte proprie le seguenti valutazioni espresse nella  relazione tecnica progettuale: 

- Le opere in progetto riguardano l’adeguamento a norma di Codice della strada dell’innesto 
dell’attuale strada comunale con la strada provinciale Marrucina nonché l’allargamento 
della stessa lato Nord/Est e la sistemazione del piano viabile; 

- L’intervento ricade all’interno del territorio comunale, parte in zona edificabile B6, dalla 
strada provinciale verso l’interno per mt. 50, e la restante area in zona agricola fino alla 
linea ferroviaria Sangritana; 



- L’opera trova necessità in quanto il tratto di strada risulta essere l’unico punto di accesso 
alla zona industriale a monte dell’area produttiva, priva di ogni altra rete viaria sia 
comunale, provinciale che consortile e considerando che vi è la presenza di attività 
produttive del tipo vitivinicolo anche a carattere internazionale, fonte di sviluppo e lavoro 
per il territorio comunale; 

- La strada è percorsa giornalmente da traffico pesante e l’attuale situazione non garantisce 
la sicurezza, a causa della esigua larghezza della carreggiata, non possedendo le 
caratteristiche funzionali e geometriche previste dal D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, DPR 
16/12/1992 n. 495, D.M. 05/11/2001 n. 679, DM 22/04/2004; 

- La necessità di acquisire una porzione di limitrofa area privata, onde consentire 
l’allargamento della sede stradale in conformità ai limiti del citato Codice della Strada;  

    
VISTO il parere favorevole in linea tecnica reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 
Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/02/2000, n. 267, 
come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta al momento assunzione di spesa; 
 
VISTO il DPR n. 327/2001; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTO il nuovo Regolamento D.P.R. dei lavori pubblici n. 207/2010; 
 
VISTO il parere favorevole  espresso dalla 2° Commi ssione Consiliare Permanente nella seduta 
del 9.3.2012;    
 
Con voti favorevoli 11 e contrari 9 (Montebello, D’Anchini, Coletti, D’Ottavio, Serafini, De Lutiis, 
Cocciola, Schiazza e Guarracino), espressi per alzata di mano,  

 
D E L I B E R A  

 
 
1 – Approvare il progetto preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale  in data  gennaio 2012 , 
riguardante i lavori di adeguamento di un tratto di strada comunale in c.da Cucullo con il seguente 
quadro economico:   
 
 

  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A -  IMPORTO LAVORI    € 12.000,00 

    importo lavori soggetto a ribasso al netto della sicurezza   € 11.000,00 

    oneri per la sicurezza diretti   € 1.000,00 

B -  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

   c1  IVA 21% sui lavori ed eventuali altre imposte € 2.520,00   

   c2  incentivo 2% art. 92 del D.Lgs 163/2006 € 240,00   

   c3  imprevisti, opere varie a fattura in economia € 3.390,00   

   c4  Indennità di esproprio e rogito notarile € 13.850,00   

    sommano SOMME A DISPOSIZIONE  € 20.000,00 

        € 32.000,00 

 
 
2 -  Approvare i relativi elaborati che compongono lo stesso progetto: 

- Relazione tecnica illustrativa – quadro economico; 
- Planimetrie generali; 
- Calcolo sommario della spesa; 



- Piano particellare d’esproprio; 
 
3 -  Apporre il vincolo preordinato all’esproprio sulle aree private occorrenti alla realizzazione 
dell’opera pubblica, ai sensi del DPR n. 327/2001.  
 
4 – Dare atto che la dichiarazione di pubblica utilità sarà effettuata in sede di approvazione del 
progetto definitivo, ai sensi degli art. 12-13-16 e 17 del DPR n. 327/2001; 
 
5 -  Dare atto che l’intervento sarà inserito nella programmazione delle opere pubbliche dell’Ente e 
la relativa spesa di €  32.000,00 sarà impegnata in concreto in sede di approvazione del progetto 
esecutivo.   
            
6 -  Dare mandato al Dirigente del 3° Settore di fa r predisporre i progetti definitivo ed  esecutivo 
dell’opera pubblica qui approvata e di adottare i provvedimenti consequenziali per l’acquisizione 
delle aree private, mediante accordo bonario, cessione volontaria od esproprio, a sensi del DPR n. 
327/2001; 
 
7 -  La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
gli interessati possono presentare opposizione entro i 15 giorni successivi alla scadenza di detto 
termine. 
 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  T. CIERI 

         V. D’OTTAVIO  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to V. D’OTTAVIO 

   G. COLETTI 
 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi 
rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 30 marzo 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
La suestesa deliberazione diverrà esecutiva il giorno 24.4.2012  ai sensi dell’art. 134 – comma 3 
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 30 marzo  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 

 

 

 

 

 



RESOCONTO 

 
PRESIDENTE:PRESIDENTE:PRESIDENTE:PRESIDENTE:    
Relaziona il Sindaco, prego. 
 
SINDACO:SINDACO:SINDACO:SINDACO:    
Questa è la stradina di accesso a Citra, è una delle industrie più importanti di Ortona 
che ha un accesso assolutamente inadeguato. 
Qua approviamo il progetto preliminare… (legge Delibera)  
 
PRESIDENTE D’Ottavio:PRESIDENTE D’Ottavio:PRESIDENTE D’Ottavio:PRESIDENTE D’Ottavio:    
Grazie Sindaco. Se non ci sono interventi procediamo alla votazione. 
Chi è favorevole? Unanimità. 
 
 
 
 
 
 


